
antytetycznych, -ograniczonych uskokami antytetYcz
nymi o przebiegu równoległym do omawianej stre
fy oraz uskoków o kierunku SSW-NNE, są przed
permskie. W · czasie sedymentacji osadów cechsztynu 
poszczególne ·strefy tektoniczne zaznaczyły się jako 
·strefy odmienionych obszarow· facjalnych (ryc. 2) 
(5-7). . 

Przemysłowych koncentracji bituminów można się 
",podziewać w miejscach obecności stopni uskoko
wych antytetycznych, przylegających . do omawianej 
strefy tektonicznej, ograniczonych śr6dcechsztyński
mi uskokami antytetycznymi (ryc. 2). Stwierdzone 
dotychczas przemysłowe koncentracje węglowodorów 
są związane z takimi obszararnL przykłady podob
nych pułapek przytacza Kisłow (2) i Levorsen (4). 
Wydaje się konieczne ukierunkowanie posżukiwań 
złóż ropy naftOwej i gazu .ziemnego na omawianym 
obszarze monokliny przedsudeckiej. Profile sejsmicz
ne są bardzo ważną pomocą przy lokalizowaniu syg-
nalizowanych pułapek (ryc. 3). . 

Chciałbym podziękować doc. dr Zbigniewowi Wer
nerowi za cenne uwagi i wskazówki. 

STEFAN DA WIOOWSKI 
. -

Zakład Złó:l: Soli l SuroWców ChemicznYch IG 

OBECNE ~ZPOZNANlE KONCENTRACJI 
. SOLI POTASOWYCH MŁODSZYCH (Ka) ~ 

W OKOLICY NOWEJ SOLI 
I PERSPEKTYWY ICH GOSPODARCZEGO 

ZASTOSOWANIA 
UKD 113.832.00/.042: liljl.738.3(ł38-11> 

Niniejszy komunikat jest uzupełnieniem pracy 
M. Podemskiego z 1974 r. (2) omawiającej wyniki 
dotychczasowych badań soH · potasowych w strefie 
przedsudecldej. Prace wiertnicze i geOfizyczne wyko
nane w ostatnich latach dostarczyły nowych ma
teriałów dotyczących' wykształcenia soli.' potasowych 
młodszych (K3). Wyniki tych prac są następujące: 
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Ryc. 1. Mapa· miąższości poziomu. soZi kamienne; 
młodsze; cyklotemu. Z3 (Leine). 

1 - otwór wiertniczy, z - granica wystllpowania Boli 

Ryc. Z. Obszar występowania soli potasowych młod
szych przedstawiony na szkicu. geoZogicznym podłoża 
(wzorowanym na mapie geologicznej J. Sokołowskiego 

z 1974 r.). 

1 - prekambr, 2 - kambr, ordowik i Iylur, 3 - ·pale
ozoik ItarłZY i dewon (nie rożdzle1one), ł - dewon, 5 -
karbon, 6 - gramtołdy wieku waryacyjllklego i starsze, 
7 - perm (cechllztyn) złote 8011 potasowych młodszych. (K3). 

l. Stwierdzono bilansowe koncentracje soli pota
sowych w otworach Lelechów IG-I (KJO = 9,8%), Le
lechów IG-2 (KIO = 9,60/0), Rudno IG-I (K.O = 
= 17,20/.) i uznano strefę Lelechów - Rudno (43 kmZ) 
za bilansową (ryc. 1). Przyjęto następujące kryteria 
bilansowości: głębokość maksymalna 120 m, miąż
szość minimalna 2 m, zawartość minimalna KzO = 
= 10°/ •. 

2. Obszar położony na północo-wschód od strefy 
Lelechów - Rudno przyjęto uważać za perspekty-
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I 
potasowych młodszych (KI), 3 - izopachyta miąższości 
(m) poziomu Boli kamiennej młodszej (Na3), ol - lzol1nia 
- 1200 m zalegania stropu poziomu BOI! kamiennej młod-

Izej (Na3). 

wiczny. Bardzo obiecujące są tu wyniki wiercenia 
Konradowo 2. Sole potasowe młodsze (K3) zalegają 
na tym obszarze poniżej 1200 m. 

3. Granice pola potasonośnego stanowią strefy 
tektoniczne o kierunku NW -SE do NNW -SSE i NNE
-SSW (ryc. l). Założenia tych uskoków wiążą się ze 
strefami starszych naruszeń tektonicznych (l). Ob
szar .Nowej Soli w czasie sedymentacji soli kamien
nej młodszej (Na3) tworzył depresję, której północna 
granica przebiegała prawdopodobnie po południowej 
stronie bloku południowej WielkopOlski (ryc. 2). 

4. Bilansowy poziom soli potasowych młodszych 
(K3) jest zbudowany z przewarstwień soli twar
dej (halit + sylwin + kizeryt, polihalit, anhydryt) w 
soli kamiennej. U'Wa2:8 się tę paragenezę za wtórną 
(1), powstałą z rozpadu soli karnalitowych, na co 
wskazuje wysoka wartość współczynnika bromowe
go, wynosząca 1,4. Pozostała część strefy potasonoś
nej to przerosty i przewarstwienia polihalitu i anhy
drytu. w soli kamiennej. Są to wtórne koncentracje 
potasu doprowadzone z wyżej omówionego poziomu. 
Pierwotne przewarstwienia anhydrytowe zostały 
przeobrażone w polihalit. Bilansowość koncentracji 
soli potasowych młodszych (K3) na obszarze· Nowej 
Soli zależy przede wszystkim od zasobności poziomu 
soli twardych. Zawartość CaS04 w tym poziomie wa
ha się od 0,09 do 0,330/ •. 

5. W sprawie. przydatności gospodarczej soli po
tasowych młodszych należy powtórzyć pogląd J. Po
borskiego o ewentualnej eksploatacji otworowej za 
pomocą ługowania z powierzchni. 
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